




Copia 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 77  DEL 12/04/2018 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO  

FUNIVIA BIFUNE,  VARALLO CENTRO - SACRO MONTE IN COMUNE DI VARALLO.  

CUP I49I180000 10004 CIG 7348246C6B. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA 

DESERTA.           

 

L’ anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di aprile, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Varallo n. 135 in data 29.09.2014, di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e di approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 544 in data 11.11.2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale di 

adesione alla Stazione Unica Appaltante; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 



 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

 oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10, in data 

27.03.2017, con la quale si sono approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Richiamata la propria determinazione n.38 in data 28/02/2018, con la quale sono stati approvati il 

bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di 

Varallo, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento in concessione del servizio di trasporto urbano funivia bifune a “va e vieni” Varallo 

Centro-Sacro Monte in Comune di Varallo (CIG 7348246C6B – CUP I49I18000010004) secondo 

quanto specificato nel Capitolato di Servizio, approvato con Determinazione del Funzionario 

Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico - 4° Ripartizione del Comune di Varallo n. 9 in data 

11/01/2018, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, entro il termine stabilito delle ore 12:00 del giorno 09/04/2018 non sono pervenute 

offerte e pertanto la gara è stata dichiarata deserta, giusto verbale di gara allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato nel 

R.U.P. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Godio Marco, mentre permangono in capo 

al R.U.P. del Comune di Varallo, Ing. Peco Riccardo, tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

Visto l’Art.8 della Convenzione stipulata tra le parti che definisce l’entità delle somme da destinare 

alla Centrale Unica di Committenza per l’espletamento del servizio richiesto; 

 

Vista la tabella degli importi da addebitare all’ente aderente per tipologia di appalto e prestazioni 

rese dalla Centrale Unica di Committenza, approvata con deliberazione della Giunta dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 del 09.02.2017; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n.100, in data 

20.12.2017, con la quale si sono aggiornate le tariffe applicate dalla Centrale Unica di Committenza 

(C.U.C.) in caso di procedure di appalto dichiarate deserte nel modo seguente: 

 Nel caso di nuova procedura di gara a seguito di quella andata deserta, all’Ente aderente 

verrà applicata la tariffa determinata con deliberazione di Giunta dell’Ente n. 7 del 

9/2/2017, calcolandola sul valore del nuovo appalto al netto dell’IVA; 

 Nel caso in cui la procedura di gara venga dichiarata deserta ed alla stessa non segua 

nuovo appalto, all’Ente aderente verrà applicato il 50% della tariffa dovuta sul valore 

dell’appalto al netto dell’IVA con un massimo di €. 500,00; 

 

Dato atto che l’importo a base d’asta relativo alle compensazioni economiche per gli obblighi di 

servizio imposti per l’intero periodo della concessione, pari a anni due, è di complessivi € 

254.545,44 (al netto di  IVA) e che pertanto al Comune di Varallo verrà addebitata per lo 

svolgimento della gara una tariffa pari a €.381,82 (trecentottantuno/82) oltre a € 225,00 

(duecentoventicinque/00) per la richiesta del codice identificativo di gara (CIG) attraverso il sistema 

di monitoraggio approntato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (SIMOG); 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;  



 

Visto il T.U.EE.LL. adottato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, in verbale di gara deserta dell’appalto svolto 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in 

concessione del servizio di trasporto urbano funivia bifune a “va e vieni” Varallo Centro-Sacro 

Monte in Comune di Varallo (CIG 7348246C6B – CUP I49I18000010004) secondo quanto 

specificato nel Capitolato di Servizio, approvato con Determinazione del Funzionario 

Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico - 4° Ripartizione del Comune di Varallo n. 9 in data 

11/01/2018, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

2. Di addebitare al Comune di Varallo una tariffa pari a €.381,82 (trecentottantuno/82) oltre ad € 

225,00 (duecentoventicinque/00) per la richiesta del codice identificativo di gara (CIG) 

attraverso il sistema di monitoraggio approntato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(SIMOG); 

 

3. Di dare atto che la somma di €.606,82. = sarà introitata al Cap.1082 “Rimborso dai Comuni per 

spese di gestione Stazione Unica Appaltante” del Bilancio 2018-2019-2020 in corso di 

approvazione. 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEL 4° COMMA DELL’ART. 151 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Rag. Daniela Brustio 

 

       

                                                                                           

                                                                             

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 

 

                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


